
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  84 DEL  09/05/2019

OGGETTO: Incarico legale per la difesa della dignità, dell`immagine e dell`onorabilità del Comune di
Trepuzzi

L'anno  2019 e questo giorno  9 del   mese di  maggio alle ore  13:25 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale ed in particolare il Sindaco e la Giunta Comunale sono stati oggetto
di attacchi attraverso striscioni  affissi sulla ringhiera del boschetto adiacente gli impianti sportivi,
estremamente gravi e lesivi dell'immagine del Comune di Trepuzzi, indubbiamente pregiudizievoli
dell'onorabilità e del buon nome dell'attuale Amministrazione, impegnata da sempre ad assicurare
trasparenza, legalità, buon funzionamento, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa;
- che attraverso il proprio profilo Facebook il Nick name  ...OMISSIS..., ha pubblicato sul social
network la foto degli striscioni con dichiarazioni ingiuriose, minacciose e rivendicative del gesto;
Considerato il contenuto diffamatorio degli striscioni e di detto post nei confronti del Sindaco che
rappresenta l’Ente, nonché gravemente lesivo del decoro, del buon nome e dell’immagine giuridico-
istituzionale del Comune di Trepuzzi;
Ravvisata  pertanto la necessità di dover tutelare gli interessi del Comune promuovendo tutte le
azioni  necessarie  per  la  salvaguardia  dell’onorabilità  e  del  prestigio  del  Sindaco  e  dell’intera
Amministrazione  Comunale,  stante  che  le  espressioni  utilizzate  nel  post  e  nelle  scritte  degli
striscioni di cui sopra possano contenere ed integrare gli estremi della diffamazione aggravata e
continuata, salvo altri reati di analoga o maggiore gravità;
Ritenuto sussistano ragioni ed elementi di fatto e di diritto che legittimano l'avvio di azioni legali,
sia civili che penali, idonee a tutelare il Comune sotto ogni profilo rispetto a qualunque forma di
speculazione mediatica con scopi esclusivamente denigratori o diffamatori nei confronti dell'Ente,
dei suoi rappresentanti;
Ravvisata  l'opportunità  di  porre  in  essere  ogni  azione  a  tutela  e  difesa  di  dignità,  immagine,
prestigio,  stima  e  onorabilità  dell'Amministrazione  Comunale,  ma  anche  dell'intera  collettività
comunale, in estrema sintesi dell'Ente stesso;
Considerato che il Comune di Trepuzzi non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,
delle  professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni,  per  cui  si  rende  necessario
l’affidamento di un incarico legale;
Viste  le  linee  guida  n°  12 approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;
Atteso che, 
- secondo  il  parere  del  14  settembre  2017  della  Commissione  speciale  del  Consiglio  di  Stato,
interpellata  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione:  “Per  espressa  indicazione  del  codice  dei
contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett. d) sono esclusi all’applicazione
delle  disposizioni  del  codice,  anche  in  ragione  di  una  rilevante  –  anche  se  non  esclusiva  –
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
- la  suddetta  norma va coordinata  con l’art.4  dello  stesso D.lgs 50/2016 il  quale  prevede che i
contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori  servizi  e  forniture,  esclusi  in  tutto  o  in  parte
all’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;
-  in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;
Valutato pertanto che il conferimento di incarico di patrocinio legale de quo rientri nelle previsioni
dell’art. 36, comma 2 lett. a), in cui è previsto che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, anche senza previa consultazione di due operatori;
Dato atto che contattato per le vie brevi l’Avv. Cosimo Damiano Rampino del foro di Lecce ha
dato la propria disponibilità a difendere l’Ente;
Visto il preventivo-offerta in atti, pervenuto dal predetto professionista, per la difesa dell’Ente per
l'ammontare di € 4.500,00 (oltre IVA e CAP ), risultato congruo in rapporto alla particolarità della

Pag. 2 di 4



questione da trattare;
Ritenuto  di  incaricare  l’avvocato  Cosimo  Damiano  Rampino  del  Foro  di  Lecce,  individuato
dall’elenco degli  avvocati  esterni per  l’affidamento  di servizi  legali  in  particolare  di assistenza,
rappresentanza  e  patrocinio  legale  a  favore  del  Comune  di  Trepuzzi,   al  fine  di  valutare  la
sussistenza  degli  estremi  per  la  presentazione  della  denuncia  querela,  e  nel  caso sussistenti  gli
estremi incaricare l’avvocato della stesura, della presentazione e dell’assistenza legale dell’Ente in
campo penale contro i soggetti individuati dalla Procura come responsabili delle diffamazioni lesive
dell’onore e della reputazione del Sindaco, della Giunta e dell’intera Amministrazione Comunale al
fine difendere e rappresentare l’Ente nella presente vertenza;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, soprariportati;

Con Voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
1. di incaricare l’avvocato Cosimo Damiano Rampino, per la difesa della dignità, dell'immagine e
dell'onorabilità del Comune di Trepuzzi e dell'intera collettività che esso rappresenta, nonché della
Giunta Comunale e del Sindaco, rispetto a qualunque forma di speculazione mediatica che abbia
scopi esclusivamente denigratori o diffamatori, anche alla luce di notizie assolutamente infondate o
di  false  informazioni,  accompagnate  da  pesanti  commenti,  diffuse  attraverso  striscioni  e  social
network;
2.  di precisare che sarà compito  e facoltà  dell’incaricato  individuare,  sulla  base di valutazioni
supportate  da  rilievi,  verifiche  e  riscontri  oggettivi,  le  azioni  da  mettere  in  atto,  nonché  i
comportamenti da perseguire e i soggetti da coinvolgere, senza necessità di ulteriore specifico atto
in  tal  senso,  salvo si  tratti  di  intraprendere  azioni  giudiziarie  in  ambito  civile  nel  qual  caso  si
pronuncerà quest'organo con specifica deliberazione;
3. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Legali il compimento di ogni atto di gestione,
conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa;

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
10/05/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


